

CASA DI CURA IGEA S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA ROMA N. 193 PARTINICO PA
Codice Fiscale	00635720824
Numero Rea	PA 84210
P.I.	00635720824
Capitale Sociale Euro	118.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	861020
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	88.846	140.156
II - Immobilizzazioni materiali	892.933	678.522
Totale immobilizzazioni (B)	981.779	818.678
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	187.219	185.629
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.094.032	1.328.136
esigibili oltre l'esercizio successivo	91.077	765
imposte anticipate	70.530	81.948
Totale crediti	2.255.639	1.410.849
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	395.391	-
IV - Disponibilità liquide	721.487	1.274.497
Totale attivo circolante (C)	3.559.736	2.870.975
D) Ratei e risconti	147.471	158.964
Totale attivo	4.688.986	3.848.617
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	118.000	118.000
IV - Riserva legale	23.600	15.421
VI - Altre riserve	467.705	282.586
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	168.989	193.298
Totale patrimonio netto	778.294	609.305
B) Fondi per rischi e oneri	80.000	105.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.013.871	873.760
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.655.153	1.606.579
esigibili oltre l'esercizio successivo	386.508	375.247
Totale debiti	2.041.661	1.981.826
E) Ratei e risconti	775.160	278.726
Totale passivo	4.688.986	3.848.617

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.018.743	5.088.569
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	-	1.247
altri	329.993	28.287
Totale altri ricavi e proventi	329.993	29.534
Totale valore della produzione	5.348.736	5.118.103
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.045.370	1.017.109
7) per servizi	1.734.153	1.698.071
8) per godimento di beni di terzi	154.742	128.401
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.410.352	1.376.010
b) oneri sociali	301.943	296.027
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	178.820	126.392
c) trattamento di fine rapporto	178.820	126.392
Totale costi per il personale	1.891.115	1.798.429
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	231.913	163.204
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	86.599	68.967
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	145.314	94.237
Totale ammortamenti e svalutazioni	231.913	163.204
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.590)	(8.137)
12) accantonamenti per rischi	39.399	7.100
14) oneri diversi di gestione	51.087	93.661
Totale costi della produzione	5.146.189	4.897.838
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	202.547	220.265
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	3.119	-
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	3.119	-
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.498	177
Totale proventi diversi dai precedenti	1.498	177
Totale altri proventi finanziari	4.617	177
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	10.607	6.622
Totale interessi e altri oneri finanziari	10.607	6.622
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(5.990)	(6.445)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	5.391	-
Totale rivalutazioni	5.391	-
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	5.391	-
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	201.948	213.820

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	21.541	17.677
imposte differite e anticipate	11.418	2.845
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	32.959	20.522
21) Utile (perdita) dell'esercizio	168.989	193.298

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	168.989	193.298
Imposte sul reddito	32.959	20.522
Interessi passivi/(attivi)	5.990	6.445
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(50)	43.200
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	207.888	263.465
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	1.600
Ammortamenti delle immobilizzazioni	231.913	163.204
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	178.820	126.392
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	410.733	291.196
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	618.621	554.661
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.590)	(8.137)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(503.614)	20.182
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	29.095	(109.155)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	11.493	(192)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	496.434	227.462
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(351.935)	(280.561)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(320.117)	(150.401)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	298.504	404.260
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(5.660)	(6.445)
(Imposte sul reddito pagate)	(41.714)	(20.522)
(Utilizzo dei fondi)	(25.000)	-
Altri incassi/(pagamenti)	(30.283)	(122.367)
Totale altre rettifiche	(102.657)	(149.334)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	195.847	254.926
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(359.726)	(446.659)
Disinvestimenti	-	3.298
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(35.289)	(18.335)
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(395.391)	-
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(790.406)	(461.696)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	30.287	1
Accensione finanziamenti	150.000	184.000
(Rimborso finanziamenti)	(138.738)	(14.507)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	41.549	169.494
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(553.010)	(37.276)

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.262.790	1.306.774
Assegni	-	400
Danaro e valori in cassa	11.707	4.599
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.274.497	1.311.773
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	709.285	1.262.790
Danaro e valori in cassa	12.202	11.707
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	721.487	1.274.497

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'articolo 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

Sebbene l'articolo 2435-bis del codice civile preveda l'esonero della redazione del rendiconto finanziario per le società che redigono il bilancio in forma abbreviata, per una migliore comprensibilità dei flussi finanziari relativi all'attività aziendale, si è provveduto alla redazione del rendiconto finanziario ex articolo 2425-ter del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 168.989.

La società, ai sensi dell'articolo 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale nell'attesa di poter definire le competenze dell'esercizio riferite alle prestazioni rese in convenzione con il SSN. Alla data di redazione del presente bilancio resta da acquisire dall'Assessorato della Salute della Regione Siciliana il titolo al credito relativo alla redistribuzione delle economie realizzate nell'esercizio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono rappresentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento all'introduzione della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'articolo 2423, comma 3, del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro. La somma algebrica dei differenziali generati dall'arrotondamento dei valori espressi in unità di euro è allocata nella voce AVI - Altre riserve del Patrimonio netto e alla voce B.14 Oneri diversi di gestione del Conto economico.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività.

Con riferimento a questo ultimo presupposto, si fa presente che, nel corso dell'esercizio in chiusura, sono continuati gli effetti causati dalla crisi russo-ucraina, iniziata a febbraio del precedente esercizio. Nonostante il considerevole aumento dei costi di approvvigionamento di beni e servizi, si può ritenere che la sostenibilità finanziaria aziendale dei prossimi dodici mesi non sarà pregiudicata.

Con riferimento all'evento pandemico legato all'emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del virus COVID-19 si ribadisce che la società non ha subito conseguenze ad essa direttamente correlate e che, comunque, nel corso dell'esercizio in chiusura si è avviato un processo di superamento della crisi e di normalizzazione delle attività commerciali.

Ai sensi dell'articolo 2423-bis, comma 1, punto 1-bis, del codice civile, la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'articolo 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'articolo 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, commi 4 e 5, del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423-bis, comma 2, del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'articolo 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con quelle dell'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427, comma 1, n. 1, del codice civile, il presente documento illustra i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'articolo 2426 del codice civile e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto.

Nell'attivo dello stato patrimoniale è stato esposto il valore delle immobilizzazioni al netto dei fondi di ammortamento.

La voce in commento contiene:

- i costi capitalizzati per licenze d'uso software;
- i costi capitalizzati per le migliorie apportate ai locali non di proprietà dove è istituita la sede della società e dove viene esercitata l'attività sociale.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali sono stati calcolati in base alla loro residua possibilità di utilizzazione.

In nessun caso gli ammortamenti, calcolati secondo la logica che guida le norme civilistiche, hanno determinato componenti negativi di reddito non deducibili fiscalmente.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono le seguenti:

- software: 18% - 20%;
- migliorie di beni di terzi: percentuale calcolata sulla durata del contratto di comodato d'uso dei beni.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto.

Nell'attivo dello stato patrimoniale è stato esposto il valore delle immobilizzazioni al netto dei fondi di ammortamento.

Nel corso dell'esercizio non sono state sostenute spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni materiali che hanno comportato un incremento di valore delle stesse. Non sono state compiute operazioni di rivalutazione.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati in base alla vita utile stimata dei beni e del loro sfruttamento nel processo produttivo; si è tenuto conto, quindi, della loro residua possibilità di utilizzazione economica, nonché dell'usura fisica.

In nessun caso gli ammortamenti, calcolati secondo la logica che guida le norme civilistiche, hanno determinato componenti negativi di reddito non deducibili fiscalmente, se non per quelli ritenuti dalla normativa fiscale oggettivamente non deducibili.

Le aliquote di ammortamento generalmente utilizzate sono le seguenti:

- impianti e macchinari: 10% - 12% - 15%;
- attrezzature specifiche: 6,25% - 12% - 12,5%;
- mobili e arredi: 12%;
- macchine elettroniche e computer: 10% - 18% - 20%;
- autoveicoli: 12,50%;
- automezzi: 25%;
- altri beni materiali: 15% - 30%;
- attrezzatura generica: 12,5% - 25%;
- telefonia mobile: 10%.

Operazioni di locazione finanziaria

Nel corso dell'esercizio si è perfezionato, con la consegna della Risonanza Magnetica Tomografo Scan e la sua introduzione nel processo produttivo aziendale, il contratto di leasing avviato nell'esercizio 2020 con la BNP Paribas Lease Group SA. In aggiunta, sempre nel corso dell'esercizio, è stato acquisito con contratto di leasing, stipulato con la SG Equipment Finance Italy S.p.A., un Ecografo Digitale Philips.

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni di leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al costo specifico di acquisto.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione, che corrisponde al risultato della differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione accantonato per l'ammontare complessivo di euro 30.734.

Per tutti i crediti è stata rispettata la competenza di periodo.

Per la determinazione della scadenza temporale si è tenuto conto delle condizioni contrattuali sottostanti ai singoli rapporti di credito.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

Gli altri titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono stati inizialmente valutati, avvalendosi della facoltà concessa dall'articolo 2435-bis del codice civile, al costo di acquisto o di sottoscrizione, costituito dal prezzo pagato, comprensivo dei costi accessori.

Alla data di riferimento del bilancio la voce contiene esclusivamente fondi di investimento della società Muzinich & Co. (Ireland), e dettagliatamente "*Muzinich Fixed Maturity 2024 "P" (Eurhdg) Inc - Eur*" e "*Muzinich High Yield Bond 2024 "P" (Eurhdg) Inc - Eur*", espressi in euro, valutati alla quotazione ufficiale di fine esercizio espressa dal mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale. Non ci sono disponibilità liquide espresse in valuta.

Ratei e risconti attivi

Nell'attivo dello stato patrimoniale figurano importi iscritti ai risconti a fronte di quote di costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di quello successivo. Gli importi sono stati assunti e rilevati seguendo il principio della competenza temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'articolo 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni dei rapporti di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale; la loro valutazione è stata fatta nel rispetto del principio della competenza di periodo. I debiti verso i fornitori sono indicati al netto delle eventuali note di credito ricevute e/o da ricevere.

Per la determinazione della scadenza temporale si è tenuto conto delle condizioni contrattuali sottostanti ai singoli rapporti di debito.

Ratei e risconti passivi

Nel passivo dello stato patrimoniale figurano importi iscritti ai ratei e ai risconti a fronte di costi di competenza dell'esercizio in chiusura, la cui manifestazione numeraria avverrà in futuro, e di quote di proventi realizzati entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di quello successivo. Gli importi sono stati assunti e rilevati seguendo il principio della competenza temporale.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'articolo 2427, n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali e materiali.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- il fondo ammortamento delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le eventuali acquisizioni, alienazioni ed eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.307.187	2.515.235	3.822.422
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.167.031	1.836.713	3.003.744
Valore di bilancio	140.156	678.522	818.678
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	35.289	359.726	395.015
Ammortamento dell'esercizio	86.599	145.314	231.913
Altre variazioni	-	(1)	(1)
Totale variazioni	(51.310)	214.411	163.101
Valore di fine esercizio			
Costo	1.342.476	2.856.660	4.199.136
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.253.630	1.963.727	3.217.357
Valore di bilancio	88.846	892.933	981.779

Operazioni di locazione finanziaria

Come anticipato nel paragrafo dei criteri di valutazione applicati, la società ha stipulato nell'esercizio 2020 un contratto di leasing con la BNP Paribas Lease Group SA per l'acquisto, dal fornitore Esaote S.p.A., di una risonanza magnetica tomografo scan, per un costo complessivo di euro 340.609, Iva e oneri accessori inclusi. Il contratto si è perfezionato nell'esercizio in chiusura con la consegna del bene. I termini del contratto prevedono il pagamento di n. 60 rate mensili di euro 2.919,80 oltre Iva e un valore di riscatto pari a euro 2.600 oltre Iva.

Nell'esercizio in chiusura la società ha avviato un ulteriore contratto di leasing con la SG Equipment Finance Italy S.p.A, per l'acquisto dal fornitore CE.AS.T. s.n.c. di un ecografo digitale Philips, per un costo complessivo di euro 60.732, Iva e oneri accessori inclusi. I termini del contratto prevedono il pagamento di n. 48 rate mensili di euro 1.205 oltre Iva e un valore di riscatto pari a euro 510 oltre Iva.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	370.750
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	23.172
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	361.112
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	2.254

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis, dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
Rimanenze farmaci	19.195	13.641	19.195	13.641
Rimanenze mat.san. Lab.Analisi	83.852	95.536	83.852	95.536
Rimanenze mat. sanitario vario	71.969	66.824	71.969	66.824
Rimanenze disinfettanti	3.478	4.917	3.478	4.917
Rimanenze integrat. alimentari	1.383	1.267	1.383	1.267
Rimanenze suture	2.480	2.362	2.480	2.362
Rimanenze anestetici	3.272	2.672	3.272	2.672
Totale	185.629	187.219	185.629	187.219

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti esigibili entro l'esercizio successivo ammontano a euro 2.094.032, mentre quelli esigibili oltre ammontano ad euro 91.077, di cui euro 509 riferiti al credito di imposta per investimenti in beni strumentali ai sensi della Legge 160/2019 ed euro 90.568 riferiti al credito di imposta per investimenti in beni strumentali ai sensi della Legge 178/2020. L'importo dei crediti iscritto in bilancio è al netto del fondo svalutazione crediti pari ad euro 30.734.

I crediti per imposte anticipate ammontano a euro 70.530.

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

L'importo complessivo dei crediti è determinato dalle seguenti voci:

Descrizione	Consist. finale
Fatture da emettere a clienti terzi	870.264
Clienti terzi Italia	673.543
Anticipi a fornitori terzi	50
Crediti vs Previmedical c/assicurazioni	1.503
Crediti diversi	4.043
Crediti verso fornitori	677
Erario c/imposte da compensare	2.969
Crediti d'imposta da leggi speciali	81
Crediti d'imposta investim. Mezzogiorno	388.978
Erario c/cred d'imposta B.S. L. 160/2019	765
Erario c/cred d'imposta B.S. L. 178/2020	271.703
Crediti IRES per imposte anticipate	70.530
INAIL dipendenti/collaboratori	1.267
Fondo svalutaz. crediti verso clienti	30.734-

Totale	2.255.639
---------------	------------------

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, già dettagliate nei paragrafi precedenti:

Descrizione	Consist. iniziale	Incem.	Decrem.	Consist. finale
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	395.391	-	395.391
Totale	-	395.391	-	395.391

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

Descrizione	Consist. iniziale	Incem.	Decrem.	Consist. finale
Banche c/c	1.262.758	6.714.186	7.268.152	708.792
Banca c/c incassi Pos	32	170.138	169.677	493
Cassa contanti	400	141.581	141.581	400
Cassa amministrazione	10.307	137.580	137.085	10.802
Cassa a disposizione del Comitato 231	1.000	-	-	1.000
Totale	1.274.497	7.163.485	7.716.495	721.487

Ratei e risconti attivi

I valori compresi nei risconti attivi, per euro 147.471, si riferiscono a:

Descrizione	Importo in euro
Canoni di leasing impianti e macchinari	116.293
Canoni manutenzione impianti ed attrezzature	1.986
Canoni noleggi diversi	1.567
Canoni per utilizzo licenze software	85
Polizze di assicurazione	24.105
Canoni servizi bancari	42
Interessi passivi	366
Servizi telematici	146
Tassa proprietà autovetture e automezzi	179
Consulenze tecniche	2.371
Altri rimborsi spese	331
Totale	147.471

Oneri finanziari capitalizzati

Gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente imputati tra i costi dell'esercizio. Ai fini dell'articolo 2427, comma 1, n. 8, del codice civile, si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	118.000	-	-	118.000	-	-
Riserva legale	15.421	8.179	-	23.600	8.179	53
Altre riserve	282.586	185.119	-	467.705	185.119	66
Utile (perdita) dell'esercizio	193.298	168.989	193.298	168.989	24.309-	13-
Totale	609.305	362.287	193.298	778.294	168.989	28

Voce	Descrizione	Importo a bilancio	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
I -	Capitale	118.000					
			Capitale		-	-	-
	Totale	118.000			-	-	-
IV -	Riserva legale	23.600					
			Utili	B	23.600	-	23.600
	Totale	23.600			23.600	-	23.600
VI -	Altre riserve	467.705					
	Riserva Straordinaria		Utili	A;B;C	267.706	267.706	-
	Riserva versamenti in c /capitale		Capitale	A;B;C	200.000	200.000	-
	Riserva diff. arrotond. unità di Euro		Capitale		1-	1-	-
	Totale	467.705			467.705	467.705	-
	Totale Composizione voci PN	609.305			491.305	467.705	23.600
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutarî; "E" altro							

Il capitale sociale, sottoscritto per euro 118.000, è stato interamente versato.

La riserva legale ha raggiunto i limiti previsti dal Codice Civile.

La riserva straordinaria è una riserva di utili interamente disponibile e distribuibile.

La riserva per apporto soci è una riserva di capitale già costituita nell'esercizio 2017, e incrementata nell'esercizio 2018, per dare equilibrio alla struttura patrimoniale aziendale e per sostenere le perdite al tempo prodotte.

L'esercizio sociale al 31.12.2022 si chiude con un utile di euro 168.989.

Fondi per rischi e oneri

Il fondo per euro 80.000 è stato stanziato per far fronte a passività potenziali legate a contenziosi esistenti alla data di chiusura del bilancio, ma con esiti pendenti che troveranno soluzione nei futuri esercizi, e altre passività potenziali da oneri diversi di gestione.

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri:

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Decrem.	Consist. finale
Fondi per rischi e oneri	105.000	39.399	64.399	80.000
Totale	105.000	39.399	64.399	80.000

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è stato calcolato in conformità alle disposizioni legislative vigenti e corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio al netto delle anticipazioni erogate e al netto delle imposte sostitutive calcolate sulle rivalutazioni annuali.

Descrizione	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	873.760	178.820	38.709	1.013.871
Totale	873.760	178.820	38.709	1.013.871

Debiti

L'importo complessivo dei debiti iscritti in bilancio è determinato dalle seguenti voci:

Descrizione	Consist. finale
Finanz.a medio/lungo termine bancari	60.429
Mutui chirografari bancari	511.042
Fatture da ricevere da fornitori terzi	341.565
Fornitori terzi Italia	418.525
Erario c/liquidazione IVA	10
Erario c/ritenute su redditi lav.dipendente e assimilato	46.963
Erario c/ritenute redditi lav. autonomo	3.370
Erario c/imposte sostitutive su TFR	8.802
Erario c/IRES	1.878
Erario c/IRAP	1.642
Erario c/altri tributi	13.201
INPS dipendenti	57.551
INPS collaboratori	1.824
Caimop c/contributi e TFR	3.830
Alleanza c/TFR	605
Debiti vs Inps ricorso su sgravi	420.511
Enpam c/contributi professionisti	6.162
INPS dipendenti - note di rettifica	74
Inail c/debito per maggiori anticipi versati	956
Debiti diversi verso terzi	3.399
Debiti per incassi c/terzi	160
Debiti v/amministratori per compensi	35.826

Debiti v/amministratori per compensi 2021	18.966
Personale c/retribuzioni	82.994
Soci c/utigli Snc da distribuire	1.376
Totale	2.041.661

I debiti esigibili oltre l'esercizio ammontano complessivamente ad euro 386.508 e sono riferiti a debiti verso Unicredit S.p.A. a fronte del finanziamento numero 8657018, per euro 167.591, del finanziamento numero 8938608, per euro 112.049, e del finanziamento numero 2138912, per euro 106.868, quest'ultimo contratto nell'esercizio in chiusura.

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2427, comma 1, n. 6, del codice civile, si attesta che non esistono debiti di durata superiore a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Ratei e risconti passivi

I valori iscritti ai ratei passivi, di complessivi euro 14.141, si riferiscono a:

Dettaglio	Consistenza finale
Premi di assicurazione	13.352
Spese telefoniche	69
Interessi passivi sui mutui	720
Totale	14.141

I valori iscritti ai risconti passivi, di complessivi euro 761.019, si riferiscono a:

Dettaglio	Consistenza finale
Contributi investimenti bnel Mezzogiorno (L. n. 208/2015)	473.764
Contributi investimenti beni strumentali L. 160/2019	827
Contributi investimenti beni strumentali L. 178/2020	286.428
Totale	761.019

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, e che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi di esercizio sono stati opportunamente calcolati con prudenza e rispettando la competenza di periodo.

Nella voce A5 sono iscritti, tra gli altri ricavi e proventi, i contributi in conto impianti di competenza dell'esercizio, rilevati a partire dall'esercizio in cui si è acquisita la ragionevole certezza del loro riconoscimento. Essi sono stati inizialmente imputati per intero al conto economico; successivamente, con la tecnica dei risconti, sono stati rinviati agli esercizi successivi per le quote correlate agli ammortamenti dei beni agevolati. In questo modo, i contributi ricevuti si accreditano al conto economico gradatamente sulla vita utile degli specifici beni durevoli cui sono riferiti, e l'ammortamento dei beni durevoli è calcolato sulla base del loro costo lordo. Ciascun importo è stato assunto e rilevato seguendo il principio della competenza temporale. In particolare si tratta:

- contributo ai sensi della Legge 160/2019 per euro 197;
- contributo ai sensi della Legge 178/2020 per euro 30.919;
- contributi per gli investimenti nel Mezzogiorno ai sensi della Legge n. 208/2015 per euro 58.847.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuativi, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Le rettifiche di valore fanno riferimento esclusivamente alla rivalutazione dei titoli della società Muzinich & Co. (Ireland), valutati alla quotazione ufficiale espressa dal mercato al 31.12.2022, per complessivi euro 5.391.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Di seguito si dà evidenza delle componenti dovute a sopravvenuti proventi di competenza di esercizi precedenti e a plusvalenze generate nell'esercizio.

Descrizione	Importo in euro
Sopravvenuti proventi per nuove attribuzioni dal SSR di budget di esercizi precedenti	236.561
Plusvalenze ordinarie da cessione beni ammortizzabili	50
Sopravvenuti oneri di competenza di esercizi precedenti	2.136

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte correnti, riferite all'Ires per euro 3.352 e all'Irap per euro 18.189, sono state stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio in chiusura, ma pagabile nel successivo.

Per la determinazione dell'imponibile Ires sono state utilizzate perdite fiscali di esercizi precedenti nei limiti previsti dalla legislazione vigente, per euro 92.354.

Il bilancio accoglie le poste relative alla fiscalità differita attiva di competenza dell'esercizio, per complessivi euro 25.850. Nel dettaglio:

- Ires anticipata di euro 9.456, correlata all'accantonamento nell'esercizio in chiusura per rischi potenziali di euro 39.399;
- Ires anticipata di euro 13.301, correlata ai compensi degli amministratori non corrisposti nell'esercizio in chiusura per euro 55.419;
- Ires anticipata di euro 3.093, correlata alla competenza economica per TARI dell'anno 2022 non ancora pagata nell'esercizio in chiusura per euro 12.889.

Nell'esercizio è stato previsto, inoltre, il recupero di Ires anticipata negli esercizi precedenti per complessivi euro 37.268. Nel dettaglio:

- Ires anticipata di euro 11.088, correlata all'accantonamento dell'esercizio 2019 per rischi potenziali, utilizzato nell'esercizio in chiusura per euro 46.200;
- Ires anticipata di euro 4.368, correlata all'accantonamento dell'esercizio 2020 per rischi potenziali, parzialmente utilizzato nell'esercizio in chiusura per euro 18.199;
- Ires anticipata di euro 9.591, correlata all'accantonamento al fondo svalutazione crediti eccedente il limite fiscale dell'anno 2020, rientrato nel limite nell'esercizio in chiusura per euro 39.962;
- Ires anticipata di euro 9.531, correlata ai compensi degli amministratori dell'anno 2021, parzialmente corrisposti nell'esercizio in chiusura per euro 39.711;
- Ires anticipata di euro 2.690, correlata alla competenza economica per IMU (quota deducibile) dell'anno 2021, pagata nell'esercizio in chiusura per euro 11.208.

Rimane iscritta alla fiscalità differita Ires, rispetto agli esercizi precedenti, la somma complessiva di euro 44.680 riferita a:

- Ires anticipata di euro 29.829, correlata al rinvio agli esercizi successivi della perdita fiscale prodotta nell'esercizio 2018 per euro 124.289;
- Ires anticipata di euro 556, correlata alla competenza economica per IMU (quota deducibile) dell'anno 2020 non ancora pagata nell'esercizio in chiusura per euro 2.315;
- Ires anticipata di euro 8.040, correlata all'accantonamento nell'esercizio 2020 per rischi potenziali di euro 33.501;
- Ires anticipata di euro 4.551, correlata ai compensi degli amministratori dell'anno 2021, non corrisposti nell'esercizio in chiusura per euro 18.966;
- Ires anticipata di euro 1.704, correlata all'accantonamento nell'esercizio 2021 per rischi potenziali di euro 7.100.

Per quanto attiene alla fiscalità differita degli esercizi precedenti al 2018, e non rilevata negli esercizi di competenza, è stato ritenuto prudente non procedere nel presente bilancio alla iscrizione delle poste attive che sarebbero state generate a fronte del recupero delle differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e le valutazioni fiscali sorte fino all'esercizio 2017, di seguito elencate:

perdite Ires esercizio 2010 riportabili in misura limitata	euro	7.687
perdite Ires esercizio 2011 riportabili in misura limitata	euro	392.380
perdite Ires esercizio 2012 riportabili in misura limitata	euro	530.524
perdite Ires esercizio 2013 riportabili in misura limitata	euro	369.089
perdite Ires esercizio 2014 riportabili in misura limitata	euro	458.746
perdite Ires esercizio 2015 riportabili in misura limitata	euro	159.865

La rilevazione contabile della fiscalità differita attiva relativa a tutte le differenze suindicate avrebbe generato un accrescimento di valore del netto patrimoniale dell'esercizio pari a euro 460.390.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'anno la società ha avuto un numero medio giornaliero di dipendenti a tempo indeterminato pari a 46. Nel dettaglio:

- impiegati: n. 29;
- dirigenti: n. 2;
- operai: n. 15.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

L'assemblea dei soci, con verbale del 5 agosto 2021, ha deliberato i seguenti emolumenti per il consiglio in carica:

- al Consigliere Patti Giuseppina, euro 48.000, oltre al rimborso delle spese sostenute per l'esercizio delle sue funzioni, cui aggiungere il 6% dell'utile di esercizio determinato prima del calcolo delle imposte, il tutto oltre Iva (se dovuta) e al lordo delle ritenute previdenziali e fiscali di legge;
- al Consigliere Patti Pietro, euro 43.200, oltre al rimborso delle spese sostenute per l'esercizio delle sue funzioni, cui aggiungere il 6% dell'utile di esercizio determinato prima del calcolo delle imposte, il tutto oltre Iva (se dovuta) e al lordo delle ritenute previdenziali e fiscali di legge;
- al Consigliere Renda Francesco Paolo, euro 24.000, oltre al rimborso delle spese sostenute per l'esercizio delle sue funzioni, cui aggiungere il 6% dell'utile di esercizio determinato prima del calcolo delle imposte, il tutto oltre Iva (se dovuta) e ritenute previdenziali e fiscali di legge.

La stessa assemblea ha deliberato, inoltre, di riconoscere al Presidente del Consiglio di Amministrazione, la Sig.ra Emilia Priolisi, il rimborso delle spese sostenute per l'esercizio delle sue funzioni.

Si rappresenta, altresì, che non esistono anticipazioni e crediti, a favore dell'organo amministrativo e che la società non ha assunto impegni per conto di tale organo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

Si precisa che per la società non è presente l'organo di revisione legale dei conti e che, in base al disposto del D.Lgs. n. 14 /2019 (Codice della Crisi di Impresa e dell'Insolvenza), e alla successiva proroga di cui alla Legge 147 del 21 ottobre 2021 (conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 agosto 2021, n. 118.), l'Assemblea provvederà alla nomina dell'organo di controllo nel rispetto dell'articolo 28 dello Statuto.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dal presente bilancio.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le operazioni poste in essere con parti correlate sono state concluse a condizioni in linea con quelle di mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'articolo 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la società non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'articolo 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'articolo 2497-bis, comma 4, del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125 del medesimo articolo, in generale, si rinvia a quanto pubblicato nel sito del Registro Nazionale "de minimis" degli aiuti di Stato (<https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTrasparenza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jsp>).

Si attesta che, nel corso dell'esercizio la società ha beneficiato delle misure di aiuto di seguito indicate:

- contributo credito d'imposta in relazione agli investimenti realizzati nell'esercizio 2022 ex articolo 1, commi 98-108, della L. 208/2015. Valore dell'investimento effettuato nell'esercizio 2022 euro 669.973. Credito d'imposta spettante nell'esercizio 2022 euro 301.488, non utilizzato in compensazione alla data del 31.12.2022;
- contributo credito d'imposta in relazione agli investimenti in beni strumentali materiali nuovi realizzati nell'esercizio 2022 ex articolo 1, comma 1051 della L. 178/2020. Valore dell'investimento effettuato nell'esercizio 2022 euro 104.718. Credito d'imposta spettante euro 6.283 non utilizzato in compensazione alla data del 31.12.2022;
- contributo credito d'imposta in relazione agli investimenti in beni strumentali materiali nuovi indicati nell'allegato A annesso alla legge 11 dicembre 2016, n.232, realizzati nell'esercizio 2022 ex articolo 1, commi 1056-1057 della L. 178/2020. Valore dell'investimento effettuato nell'esercizio 2022 euro 584.250. Credito d'imposta spettante euro 265.420 non utilizzato in compensazione alla data del 31.12.2022.

Si attesta che, nel corso dell'esercizio la società ha compensato la quota esigibile delle misure di aiuto di seguito indicate:

- credito d'imposta in relazione agli investimenti realizzati negli esercizi 2018-2021 ex articolo 1, commi 98-108, della L. 208/2015 per euro 137.501;
- credito d'imposta in relazione agli investimenti realizzati nell'esercizio 2020 ex L. 160/2019 per euro 255;
- credito d'imposta in relazione agli investimenti realizzati nell'esercizio 2021 ex L. 178/2020 per euro 48.856;

Si attesta, inoltre, che la società ha ottenuto un finanziamento di euro 150.000 dall'istituto bancario Unicredit S.p.A., rientrante nella misura *Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 - Progetto SME Initiative Italia*. Elemento di aiuto per euro 3.210.

La società opera in regime di convenzione con il Servizio Sanitario Regionale per effetto di rapporti contrattuali sottoscritti con l'Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo che regolano i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera e ambulatoriale per singolo esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo Vi propone di destinare l'utile d'esercizio di euro 168.988,91 alla già costituita riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa e corredato della relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Sig.ra Emilia Priolisi